Приговор

именем Российской Федерации

30 июля 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Котловой Е.А.,

при секретарях судебного заседания Шевченко А.В., Джавадовой К.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Имановой Т.Т.,

подсудимой ФИО6,

защитника - адвоката Иванова Д.А., представившего удостоверение № и ордер №,

законного представителя потерпевшего З. Д.А. – З. Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не работающей, невоеннообязанной, не состоящей в браке, постоянной регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: ФИО3 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На исполнении в ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> ФИО4 Л.В., и исполнительное производство №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> ФИО13 С.А. на основании поступивших исполнительных документов, а именно: исполнительного листа серии ВС № по делу №(1)/2010 вынесенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 районным судом ФИО3 

<

адрес> и исполнительного листа серии ВС № по делу № вынесенного ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, на основании которых ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов доходов на содержание несовершеннолетних детей: З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и К.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ соответственно до совершеннолетия каждого ребенка. 

Согласно исполнительного листа серии ВС № алименты в размере 1/4 части всех видов доходов ФИО6, перечислять на счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.0190566 открытый на имя З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ФИО27 отделении Сбербанка №.

Согласно исполнительного листа серии ВС № алименты в размере 1/4 части всех видов доходов ФИО6 перечислять в пользу государственного бюджетного учреждения ФИО3 

<

адрес> «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» адрес: 413440, ФИО3 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ИНН/КПП 

<

***>/641001001 ОГРН 

<

***>.

Постановлениями о назначении административного наказания по делу № и № мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов и 60 часов соответственно, а всего 120 часов (постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), которые, согласно справок начальника ФИО2 РФ по ФИО3 

<

адрес> ФИО6 отбыты в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, в нарушение обязательств по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей, у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, постоянной регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: ФИО3 

<

адрес>, 5-й 

<

адрес> будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, реализуя который ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мер к исполнению решений суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не принимала, на неоднократные предупреждения судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о необходимости выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ не реагировала, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, действия по трудоустройству, в том числе путем регистрации в ГУ Центр занятости населения по 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, не предпринимала, в связи с чем за ней образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в сумме 24 028 рублей 86 копеек, задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в сумме 24 028 рублей 86 копеек, общая сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в сумме 48 057 рублей 72 копейки.

Своими действиями ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и показала, что у нее есть сын ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого она была лишена родительских прав. Ей известно, что Администрация ФИО27 муниципального района обратилась в суд с иском о взыскании с нее алиментов и ДД.ММ.ГГГГ и ФИО28 районный суд ФИО3 

<

адрес>выдал исполнительный лист о взыскании с нее алиментов в пользу органов опеки на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8 №1 в размере ? части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия ФИО8 №1 Данное решение она не обжаловала, и оно вступило в законную силу. В судебном заседании она присутствовала и знала с момента вынесения решения суда. Также ей известно, что на основании исполнительного листа в ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> в отношении нее было возбуждено исполнительное производство, о чем ей неоднократно сообщали судебные приставы, когда неоднократно она являлась в ФИО3 

<

адрес>. Судебные приставы-исполнители ФИО2 так же неоднократно предупреждали об уголовной ответственности за неуплату алиментов по ст. 157 УК РФ, а также ей под роспись вручались обязательства о добровольной уплате алиментов. Однако алименты с момента вынесения судебного решения и по сегодняшний день она не платила ни разу. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 (сорок) часов. Данное наказание она отбыла в полном объеме. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у неё от случайной связи родился ребенок ФИО8 №2 От воспитания ФИО8 №2 она отказалась в родильном доме, сразу же после рождения. Больше его никогда не видела. В отношении данного ребенка она так же была лишена родительских прав и ребенок был передан на содержание в ГБУ «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей», где находится по настоящее время. Ей известно, что ГБУ «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» обратился в суд с заявлением о взыскании с неё алиментов на содержание её сына. ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> выдал исполнительный документ о взыскании с нее алиментов на содержание её несовершеннолетнего сына ФИО8 №2 в пользу ГБУ «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» в размере ? части со всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына ФИО8 №2 Однако алименты с момента вынесения судебного решения и по сегодняшний день она не платила ни разу. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 (сорок) часов. Данное наказание она отбыла в полном объеме. Вину свою в неуплате алиментов на содержание ФИО8 №1, а так же на содержание ФИО8 №2 она признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний вина ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Законный представитель потерпевшего ФИО8 №1 – ФИО24 в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу: ФИО3 

<

адрес> время с внуком ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опекуном которого она является с ДД.ММ.ГГГГ. Её сын ФИО18 сожительствовал с ФИО6 и ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын — ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 умер. После смерти сына ФИО8 №1 проживал с ФИО6, которая воспитанием сына не занималась, злоупотребляла спиртными напитками, нигде не работала. В связи с этим она обратилась в органы опеки с заявлением о лишении её родительских прав и установлении опеки над внуком ФИО8 №1 Согласно заочному решению ФИО27 районного суда в мае 2010 года ФИО6 лишена родительских прав в отношении ФИО8 №1 и обязана к выплате алиментов на его содержание в размере ? части всех видов заработка начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка на расчетный счет, открытый на имя ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ она назначена опекуном ФИО8 №1 постановлением главы ФИО27 муниципального района. Ей достоверно известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 районным судом ФИО3 

<

адрес> был выдан исполнительный лист по делу №(1)/2010, согласно которому ФИО6 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №1 в размере ? части всех видов заработка, начиная выплаты с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ее внука. Так же ей известно, что исполнительный лист был направлен в ФИО3, и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 было возбуждено исполнительное производство № о взыскании с нее алиментов. С момента вынесения судебного решения ФИО6 алиментов не платила, на расчетный счет ребенка алименты от нее не поступали. Никакой материальной помощи она сыну не оказывает, одеждой, продуктами питания не помогает, подарки не дарит даже по праздникам. Отношения с сыном ФИО6 не поддерживает, воспитанием сына не занимается. ФИО8 №1 постоянно проживает с ней и находится на иждивении государства. Несмотря на то, что она получает пособие на ребенка, данных денежных средств недостаточно. 

Оглашенными в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями несовершеннолетнего ФИО8 №1, из которых следует, что он проживает по адресу: ФИО3 

<

адрес> постоянно с бабушкой ФИО24 с момента смерти отца ФИО18 В настоящее время является учащимся ППК ФИО19 ФИО9, факультет «Физическая культура». С матерью ФИО6 он не проживает, так как с 2010 года по решению суда ФИО6 лишили родительских прав в отношении него и она обязана к выплате алиментов на его содержание. Во время лишения родительских прав его бабушка по отцовской линии — ФИО24 оформила опеку над ним. От бабушки ему стало известно, что она после решения суда обратилась в службу судебных приставов 

<

адрес> о взыскании с ФИО6 алиментов на его содержание. ФИО6 обязана платить алименты на его содержание, но деньги она не платила никогда. С 2010 года она на его содержание не переводила и не передавала ни копейки. Почему она не платит деньги на его содержание, он не знает. С матерью он не общается совсем, никаких встреч у них с ней не бывает. С матерью у него нет желания общаться, так как сама она этого не хочет. Ни каких подарков, она ему не дарила с момента дня его рождения. Одежду ему не покупает. Больше он ничего добавить не может (Т. 1 л.д. 115-118).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями законного представителя потерпевшего ФИО8 №2 - ФИО25, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности социального педагога ГБУ СО «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей», на основании доверенности она представляет интересы несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 №2 был помещен в их «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время находится на полном государственном обеспечении. ФИО8 №2 страдает такими заболеваниями как глубокая умственная отсталость, детский церебральный паралич, смешанный тетрапарез. ДД.ММ.ГГГГ ГБУ СО «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» обратилось в мировой суд с иском к ФИО6 о взыскании алиментов. ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка № 

<

адрес> ФИО7 взыскал с ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО8 №2, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка — ДД.ММ.ГГГГ. Взыскателем по данному исполнительному документу является ГБУ СО «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей». В отношении ФИО6 в ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство. С момента вынесения судебного решения ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платила, никакой материальной помощи сыну деньгами, продуктами питания не оказывала, жизнью и здоровьем сына не интересуется, участия в его воспитании не принимает. ФИО8 №2 постоянно проживает в Государственном бюджетном учреждении ФИО3 

<

адрес> «Дергачевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» и находится на полном государственном обеспечении. В алиментах ребёнок нуждается (Т. 1 л.д. 33-35).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля А.ж С.А. из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО4 Л.В. на основании поступившего исполнительного документа — исполнительного листа по делу №(1)/2010, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ судьей ФИО28 районным судом ФИО3 

<

адрес>, согласно которого взыскать с ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №1 размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Из материалов исполнительного производства, а также в ходе проведения исполнительных действий ей известно, что ФИО6 достоверно знает об обязанности ежемесячно выплачивать алименты, так как несмотря на то, что ей был неоднократно разъяснен порядок выплаты алиментов, что она подписывала обязательства платить алименты ежемесячно и добровольно, она не приступила к исполнению решения суда. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ). Данное наказание ФИО6 отбыла в полном объеме. Тем не менее к выплате алиментов ФИО6 так и не приступила (Т. 1 л.д. 43-45, 123-125).

Вина подсудимой ФИО6 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается также письменными материалами уголовного дела.

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> ФИО13 С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщает о наличии признаков состава преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ в действиях ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая с ДД.ММ.ГГГГ не уплачивает, являясь родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершая данное деяние неоднократно (л.д. 85).

Материалами исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ:

- Исполнительный лист по делу №(1)/2010 выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 районным судом ФИО3 

<

адрес>, согласно которого согласно которого взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка ( Т. 1 л.д. 136-139).

- Постановление о возбуждении исполнительного производства № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> ФИО4 Л.В. на основании поступившего исполнительного документа — исполнительного листа по делу №(1)/2010 вынесенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 районным судом ФИО3 

<

адрес>, согласно которого согласно которого взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (Т. 1 л.д. 135).

- Постановление о назначении административного наказания, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7, согласно которого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства) и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов (Т. 1 л.д. 142).

- Обязательство, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., в котором ей разъясняется обязанность выплачивать алименты в добровольном порядке, информировать судебного пристава-исполнителя о перечисленных алиментах, и в случае трудоустройства представить справку с места работы, а также он предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (Т. 1 л.д. 140).

- Обязательство, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., в котором ей разъясняется обязанность выплачивать алименты в добровольном порядке, информировать судебного пристава-исполнителя о перечисленных алиментах, и в случае трудоустройства представить справку с места работы, а также он предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (Т. 1 л.д. 141).

- Письмо-предупреждение, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., где она предупреждается о необходимости представить приставу-исполнителю сведения о месте своей работы, а также предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (Т. 1 л.д. 140).

- Письмо-предупреждение, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., где она предупреждается о необходимости представить приставу-исполнителю сведения о месте своей работы, а также предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (Т. 1 л.д. 141).

Расчетом задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО6 образовалась задолженность по алиментам на содержание ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24 028 рублей 86 копеек (Т. 1 л.д. 101).

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебному приставу-исполнителю ФИО5 С.А. предложено выдать исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. (Т. 1 л.д. 126-127).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у судебного пристава-исполнителя ФИО5 С.А. изъято исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. (Т. 1 л.д. 128-129).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены документы, содержащиеся в материалах исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. ( Т. 1 л.д. 130-134)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу:

- постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ р.

- исполнительный лист по делу №(1)/2010 от ДД.ММ.ГГГГ;

- обязательство, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.;

- обязательство, вынесенное вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.;

- письмо-предупреждение, вынесенное вынесенное вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.;

- письмо-предупреждение, вынесенное вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.; 

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 ( Т. 1 л.д. 143-144). 

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> ФИО13 С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщает о наличии признаков состава преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ в действиях ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая с ДД.ММ.ГГГГ не уплачивает, являясь родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершая данное деяние неоднократно (Т. 1 л.д. 7).

Материалами исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ:

- Исполнительный лист по делу № выданный ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7, согласно которого взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. энгельс, ул. 5-й 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка — ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 57-60).

- Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 России по ФИО3 

<

адрес> ФИО13 С.А. на основании поступившего исполнительного документа — исполнительного листа по делу № выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7, согласно которого взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. энгельс, ул. 5-й 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка — ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 55-56). 

- Постановление о назначении административного наказания, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО7, согласно которого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства) и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов (Т. 1 л.д. 63).

- Обязательство, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., в котором ей разъясняется обязанность выплачивать алименты в добровольном порядке, информировать судебного пристава-исполнителя о перечисленных алиментах, и в случае трудоустройства представить справку с места работы, а также он предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (Т. 1 л.д. 61).

- Обязательство, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., в котором ей разъясняется обязанность выплачивать алименты в добровольном порядке, информировать судебного пристава-исполнителя о перечисленных алиментах, и в случае трудоустройства представить справку с места работы, а также он предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ ( Т. 1 л.д. 62).

- Письмо-предупреждение, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., где она предупреждается о необходимости представить приставу-исполнителю сведения о месте своей работы, а также предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ ( Т. 1 л.д. 61).

- Письмо-предупреждение, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А., где она предупреждается о необходимости представить приставу-исполнителю сведения о месте своей работы, а также предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (Т. 1 л.д. 62).

Расчетом задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО6 образовалась задолженность по алиментам на содержание ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24 028 рублей 86 копеек (Т. 1 л.д. 25).

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебному приставу-исполнителю ФИО5 С.А. предложено выдать исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ р. (Т. 1 л.д. 46-47).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у судебного пристава-исполнителя ФИО5 С.А. изъято исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ р. (Т. 1 л.д. 48-49).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены документы, содержащиеся в материалах исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ р. (Т. 1 л.д. 50-54).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу:

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ р.

- исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ;

- обязательство, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.;

- обязательство, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.;

- письмо-предупреждение, вынесенное вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.;

- письмо-предупреждение, вынесенное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО5 С.А.; 

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 (Т. 1 л.д. 64-65). 

Справкой из ГКУ СО «ЦЗН 

<

адрес>», согласно которой ФИО6 в период 2018-2019 годов в центр занятости не обращалась (Т. 1 л.д. 199).

Вышеперечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, получены с соблюдением норм уголовно - процессуального закона, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела, а потому суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми к делу доказательствами, а в целом достаточными для рассмотрения дела и кладет их в основу приговора. 

Исследованные письменные доказательства сомнений у суда не вызывают, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и с обстоятельствами преступления, установленными судом.

Анализируя в совокупности вышеизложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО20 и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние подсудимой ФИО6 судом проверено.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимой, сведения о состоянии здоровья подсудимой ФИО6 ее образе жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд признаёт ФИО6 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимой ФИО6 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО6 совершила преступление небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО6 состоит на учете у врача нарколога с 2019 года с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением алкоголя с синдромом зависимости» (алкоголизм), на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд признает и учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимой, и состояние здоровья ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не имеется.

Исходя из приведенных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления и сведений, характеризующих личность подсудимой ФИО6, являющейся трудоспособной, имеющей постоянное место жительства, не имеющей основного места работы, не относящейся к категории лиц, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО6 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно подлежит зачету в срок наказания в виде исправительных работ из расчета один день за три дня.

В силу положений ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками.

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе дознания адвокату Иванову Д.А., осуществлявшему защиту ФИО6 выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 1800 рублей.

Поскольку уголовное дело в отношении подсудимой ФИО6 рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, а также в связи с тем, что в материалах уголовного дела не имеется сведений о нетрудоспособности совершеннолетней подсудимой, оснований для освобождения ее от оплаты процессуальных издержек не имеется, вышеуказанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО6

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 306, 307 – 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием из заработка 15% ежемесячно в доход государства.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО6 из - под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО6 в доход государства процессуальные издержки в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей.

Вещественные доказательства: материалы исполнительных производств в отношении ФИО6, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ФИО3 областного суда в течение 10 - ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через ФИО28 районный суд ФИО3 

<

адрес>.

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная обязана указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья подпись Котлова Е.А.

Копия верна:

Судья Н.В. Почевалов 

Начальник отдела ФИО23 

ДД.ММ.ГГГГ.